UBND TỈNH TIỀN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  367/STC-QLNS Tiền Giang, ngày   12    tháng 02 năm 2025
V/v hướng dẫn về hỗ trợ kinh phí

từ ngân sách nhà nước cho các
hội có hoạt động gắn với nhiệm

vụ của nhà nước giao

Kính gửi:
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- Các tổ chức Hội cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị.

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ
quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội (gọi là Nghị định số
126/2024/NĐ-CP);

Căn cứ Quyết định số 1242-QĐ/TU ngày 21/11/2024 của Tỉnh ủy Tiền
Giang ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng do Đảng,
Nhà nước giao nhiệm vụ có phạm vi hoạt động trên địa bàn Tỉnh Tiền Giang;

Căn cứ Công văn số 479/UBND-KT ngày 22/01/2025 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Tiền Giang về việc hướng dẫn kinh phí từ ngân sách nhà nước cho Hội có
hoạt động gắn với nhiệm vụ của Nhà nước giao,

Để thực hiện việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước các cấp cho Hội
quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ (dưới đây gọi tắt là Hội) có phạm
vi hoạt động trong phạm vi cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã (nếu có) được thống
nhất, Sở Tài chính đề nghị các Hội lưu ý một số nội dung như sau:

I. Đối với Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ
1. Cấp có thẩm quyền giao nhiệm vụ cho Hội
Thực hiện theo quy định tại Khoản 2, Khoản 3 và Khoản 4 Điều 8 của Nghị

định số 126/2024/NĐ-CP.
2. Quy trình giao nhiệm vụ và hỗ trợ kinh phí đối với Hội do Đảng,

Nhà nước giao nhiệm vụ
2.1. Đối với nhiệm vụ trong chương trình, kế hoạch hoạt động hằng

năm
a) Trước ngày 10 tháng 7 hằng năm, căn cứ chủ trương giao nhiệm vụ của

cấp có thẩm quyền cho Hội, Hội xây dựng chương trình hoặc kế hoạch triển khai
(trong đó nêu chi tiết số lượng, khối lượng nhiệm vụ phần ngân sách nhà nước
hỗ trợ) của năm kế hoạch, gửi lấy ý kiến cơ quan quản lý nhà nước chuyên
ngành, cơ quan tài chính, cơ quan kế hoạch và đầu tư, các cơ quan liên quan
cùng cấp. Riêng đối với Hội cấp xã gửi lấy ý kiến Ủy ban nhân dân cấp xã.

2
b) Sau khi nhận được ý kiến của các cơ quan được lấy ý kiến, Hội hoàn

chỉnh đề án hoặc kế hoạch triển khai (kèm theo ý kiến của cơ quan được lấy ý
kiến): Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp xem xét, ban hành quyết định
giao nhiệm vụ đối với Hội hoạt động trong phạm vi tỉnh, huyện, xã theo phân
cấp.

c) Căn cứ quyết định giao nhiệm vụ tại điểm b khoản này:
Hội gửi dự toán về cơ quan tài chính trước ngày 20/7 hằng năm. Riêng đối

với cấp xã, Hội gửi toàn bộ hồ sơ (gồm có chương trình, đề án hoặc kế hoạch
thực hiện, văn bản góp ý của cơ quan có liên quan, văn bản giao nhiệm vụ của
cơ quan có thẩm quyền, dự toán kinh phí thực hiện) về Ủy ban nhân dân cấp xã
thẩm định, tổng hợp dự toán kinh phí hằng năm của địa phương để trình Hội
đồng dân cấp xã thông qua cùng với dự toán ngân sách địa phương hàng năm.
Thời gian gửi dự toán kinh phí của cấp xã do Ủy ban nhân dân cấp xã quy định
nhưng phải đảm bảo theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

Riêng đối với dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, sau khi hoàn
chỉnh hồ sơ theo quy định, Hội gửi toàn bộ hồ sơ (gồm có chương trình, đề án
hoặc kế hoạch thực hiện, văn bản thẩm định nội dung, văn bản giao nhiệm vụ
của cơ quan có thẩm quyền, dự toán kinh phí thực hiện) về cơ quan tài chính
cùng cấp tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí dự toán. Thời gian Hội cấp tỉnh
gửi dự toán và hồ sơ có liên quan về Sở Tài chính trước ngày 04/3/2025. Đối với
Hội cấp huyện, cấp xã do địa phương quy định thời gian.

Hội lập kế hoạch đầu tư gửi cơ quan kế hoạch và đầu tư cùng cấp đối với
hỗ trợ chi đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước để tổng hợp trình cấp có
thẩm quyền theo quy định của pháp luật về đầu tư công.

2.2. Đối với nhiệm vụ do cấp có thẩm quyền giao cho hội nhưng chưa
có trong chương trình, kế hoạch hoạt động hằng năm

Quy trình giao nhiệm vụ thực hiện theo khoản 2.1 Mục I của Công văn này.
- Trường hợp cấp có thẩm quyền đã giao chi tiết số lượng, khối lượng

nhiệm vụ phần ngân sách nhà nước hỗ trợ, Hội lập dự toán kinh phí gửi cơ quan
tài chính cùng cấp (đối với Hội cấp xã lập dự toán gửi Ủy ban nhân dân cấp xã)
theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và pháp luật có liên quan.

- Trường hợp nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao chưa chi tiết số
lượng, khối lượng nhiệm vụ phần ngân sách nhà nước hỗ trợ; Hội xây dựng
chương trình hoặc kế hoạch triển khai (trong đó nêu chi tiết số lượng, khối
lượng nhiệm vụ phần ngân sách nhà nước hỗ trợ), gửi lấy ý kiến cơ quan quản lý
nhà nước chuyên ngành, cơ quan tài chính, cơ quan kế hoạch và đầu tư, các cơ
quan liên quan cùng cấp (đối với Hội cấp xã lập dự toán gửi Ủy ban nhân dân
cấp xã). Sau khi có ý kiến của các cơ quan, hội tiếp thu, hoàn thiện trình cấp có
thẩm quyền giao nhiệm vụ quyết định. Căn cứ ý kiến của cấp có thẩm quyền phê
duyệt nhiệm vụ, lập dự toán kinh phí thực hiện gửi về cơ quan tài chính cùng
cấp (đối với Hội cấp xã lập dự toán gửi Ủy ban nhân dân cấp xã) theo quy định
của pháp luật về ngân sách nhà nước và pháp luật có liên quan.

3
Hội lập kế hoạch đầu tư gửi cơ quan kế hoạch và đầu tư cùng cấp đối với

hỗ trợ chi đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước để tổng hợp trình cấp có
thẩm quyền theo quy định của pháp luật về đầu tư công.

3. Chính sách của Nhà nước đối với hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm
vụ

a) Đối với chi con người
- Chi lương, phụ cấp (nếu có) và các khoản đóng góp theo lương được tính

trên cơ sở người làm việc thực tế (trong số lượng người làm việc được cấp có
thẩm quyền giao) theo quy định hiện hành đối với viên chức tại đơn vị sự nghiệp
công lập. Đối với chi con người bao gồm tiền lương và các khoản đóng góp theo
lương cho số lượng người làm việc được cấp có thẩm quyền giao nhưng chưa
tuyển dụng được tính theo hệ số 2,34.

- Chế độ thù lao đối với người đã nghỉ hưu giữ chức danh lãnh đạo chuyên
trách tại các Hội: thực hiện theo quy định của cấp có thẩm quyền.

b) Chi thực hiện hoạt động thường xuyên
- Đối với hội cấp tỉnh: Tính theo mức phân bổ như đơn vị sự nghiệp công

lập theo quy định của cấp có thẩm quyền.
- Đối với các hội cấp huyện, cấp xã: thực hiện theo phân cấp quản lý ngân

sách hiện hành.
c) Kinh phí thực hiện nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao theo khoản 2

Mục I của Công văn này.
Hàng năm, Hội lập dự toán kinh phí ngân sách hỗ trợ theo điểm a, điểm b,

điểm c khoản này theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước gửi cơ
quan tài chính.

3. Về nguồn kinh phí
Đối với Hội do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ (thuộc Phụ lục 1 ban

hành kèm theo Quyết định số 1242-QĐ/TU ngày 21/11/2024 của Tỉnh ủy Tiền
Giang): Kinh phí hỗ trợ Chính sách của Nhà nước đối với hội do Đảng, Nhà
nước giao nhiệm vụ theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

II. Đối với các Hội quần chúng còn lại (không thuộc Phụ lục 1 ban
hành kèm theo Quyết định số 1242-QĐ/TU ngày 21/11/2024 của Tỉnh ủy
Tiền Giang)

a) Đề nghị cơ quan, tổ chức cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã
nghiên cứu vận dụng thẩm quyền giao nhiệm vụ cho các hội này (theo khoản 1
mục I của Công văn này) và quy trình thực hiện hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà
nước (theo khoản 2 mục I Công văn này) để thực hiện.

b) Về nguồn kinh phí:
- Đối với các hội cấp tỉnh: các sở, ngành cấp tỉnh sử dụng nguồn kinh phí

chi thường xuyên không giao tự chủ được giao hàng năm hỗ trợ cho các hội này

4
để thực hiện nhiệm vụ quản lý chuyên ngành của cơ quan mình và chịu trách
nhiệm về hồ sơ và quyết định giao nhiệm vụ.

- Đối với các hội cấp huyện, cấp xã: căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách
cấp mình, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã quyết định hỗ trợ kinh phí cho hội
thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao và chịu trách nhiệm về hồ sơ và quyết định
giao nhiệm vụ.

Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu tại Công văn này được sửa đổi, bổ
sung hoặc thay thế thì thực hiện theo văn bản được sửa đổi, bổ sung hoặc thay
thế đó.

Trên đây là triển khai kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho các Hội có
phạm vi hoạt động trên địa bàn tỉnh Tiền Giang (bao gồm cấp tỉnh, cấp huyện,
cấp xã) từ niên độ ngân sách năm 2025, đề nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện
triển khai nội dung Công văn này đến các cơ quan chuyên môn trực thuộc trên
địa bàn và Ủy ban nhân dân cấp xã để tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực
hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tài
chính để nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn bổ sung./.

(Công văn này thay thế Công văn số 3895/STC-QLNS ngày 25/12/2023
của Sở Tài chính)

Nơi nhận: KT GIÁM ĐỐC
- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Đăng website STC;
- Lưu: VT, P.QLNS (M.Thu).53b

Nguyễn Thanh Diệu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T16:00:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	Nguyễn Thanh Diệu<nthanhdieu@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T07:23:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@tiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!